
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 429.699,71 429.699,71
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 429.699,71 429.699,71
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 203.400,00 203.400,00

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0124 0,00 0,00 0,00 203.400,00 203.400,00
POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 534.708,36 534.708,36
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 534.708,36 534.708,36
  HOL         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 52.721,24 52.721,24
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 52.721,24 52.721,24
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00

  Enc. SEFA        

                0126 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

  FINANPREV        

                0101 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 429.699,71 429.699,71

  SEDOP        

                0101 0,00 0,00 0,00 429.699,71 429.699,71

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 203.400,00 203.400,00

  SETRAN        

                0124 0,00 0,00 0,00 203.400,00 203.400,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 878.131,90 878.131,90

  Fund. Santa Casa        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 534.708,36 534.708,36

  HOL        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 52.721,24 52.721,24

  NGTM        

                0101 0,00 0,00 0,00 11.702,30 11.702,30

  SEEL        

                0101 0,00 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 3.658.885,01 3.658.885,01

  CBM        

                0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

  SUSIPE        

                0101 0,00 0,00 0,00 3.358.885,01 3.358.885,01

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 5.479.287,02 5.479.287,02

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 587.429,60 587.429,60

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 203.400,00 203.400,00

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 6.290.116,62 6.290.116,62

Protocolo: 468706

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0820 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/382134.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/09/2019, os servidores relacionados abaixo 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE, com atuação na Central Estadual de Regulação – CER/DDASS/
SESPA.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5890820/2 FABRÍCIO GONÇALVES CORDEIRO ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS

5713293/1 GLAUCIA MARGARETE NASCIMEN-
TO PEREIRA DE MOURA MÉDICO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 468469
PORTARIA N° 1177 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/248987.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor RICARDO ROBSON MESQUITA 
DA SILVA, matrícula nº 6011942/1, cargo MÉDICO OFTALMOLOGISTA, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VAR-
GAS, para participar do “63º Congresso Brasileiro de Oftalmologia”, a ser 
realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03/09/2019 a 
07/09/2019.
PORTARIA N° 1178 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/320928.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ ROBERTO FRANCO PINHEI-
RO, matrícula nº 5938152/1, cargo MÉDICO PSIQUIATRA, lotado no CEN-
TRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para participar do 
“XXXVII Congresso Brasileiro de Psiquiatria”, a ser realizado na cidade do 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 09/10/2019 a 12/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 468494
PORTARIA N° 1151 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/135781.
R E S O L V E:
I- CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ / SECRETRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a servidora KELSILENE BRITO RODRIGUES TEIXEIRA, 
matrícula nº 5913529/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, com ônus para o órgão ce-
dente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
33.950 DE 12/08/2019.

Protocolo: 468310
PORTARIA N° 1159 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/370991.


